
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

!/(/> 0 < $ ' ' f

Москва

Об отмене приказа Департамента жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30 июня 

2017 года № 32-ви «О внесении изменения в приказ департамента 
энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30.12.2016

№ 449-ээ/сбн»

Приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 

и регулирования тарифов Ярославской области от 30 июня 2017 года № 32-ви 

«О внесении изменения в приказ департамента энергетики и регулирования 

тарифов Ярославской области от 30.12.2016 № 449-ээ/сбн» увеличена сбытовая 

надбавка для тарифной группы потребителей «сетевые организации, 

покупающие электрическую энергию для компенсации потерь электрической 

энергии» на второе полугодие 2017 года с 0,37011 до 0,58753 руб./кВт*ч, 

коэффициент параметров деятельности гарантирующего поставщика на второе 

полугодие 2017 года увеличен с 1,34 до 2,25.

Подпунктом 2 пункта 3 Основ ценообразования в области регулируемых 

цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 (далее -  

Основы ценообразования), к регулируемым ценам (тарифам) на розничных 

рынках отнесены сбытовые надбавки гарантирующих поставщиков.

2017-77609(1)



В соответствии с пунктом 7 Правил государственного регулирования 

(пересмотра, применения) цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года 

№ 1178, цены (тарифы) и (или) их предельные уровни вводятся в действие с 

начала очередного года на срок не менее 12 месяцев.

Согласно пункту 7 Основ ценообразования установленные цены 

(тарифы) могут быть пересмотрены до окончания срока их действия, в том 

числе в течение финансового года, в следующих случаях:

выявление нарушений, связанных с нецелевым использованием 

инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены 

(тарифы);

принятие в установленном порядке решения об изменении 

инвестиционной программы организации, осуществляющей регулируемую 

деятельность, вследствие выдачи органом государственного контроля (надзора) 

предписания с указанием о необходимости обращения в уполномоченный орган 

власти для внесения изменений в инвестиционную программу в соответствии с 

Положением о государственном контроле (надзоре) в области регулируемых 

государством цен (тарифов), утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 июня 2013 г. № 543 "О государственном контроле 

(надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов), а также 

изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации".

Кроме того, отсутствовали решения суда или решения Федеральной 

антимонопольной службы, которые предписывали бы Департаменту жилищно- 

коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской 

области внести изменения в приказ Департамента энергетики и регулирования 

тарифов Ярославской области от 30.12.2016 № 449-ээ/сбн.

Согласно положениям статьи 23 Федерального закона от 26 марта 2003

2

2017-77609(1)



года № 35-Ф3 "Об электроэнергетике" (далее - Федеральный закон № 35-Ф3) 

органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области 

государственного регулирования цен (тарифов) (далее - регулирующие органы) 

при установлении в том числе сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков 

должны учитывать требования о соблюдении экономических интересов 

поставщиков и потребителей электрической энергии, а также соблюдать 

основные принципы государственного регулирования цен (тарифов), в 

частности определение экономической обоснованности планируемых 

(расчетных) себестоимости и прибыли при расчете и утверждении цен 

(тарифов), и учет результатов деятельности организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности, по итогам работы за период действия ранее 

утвержденных цен (тарифов).

Пунктом 7 Основ ценообразования в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 (далее - Основы 

ценообразования), установлено, что при установлении регулируемых (цен) 

тарифов регулирующие органы должны проводить необходимые мероприятия 

по исключению экономически необоснованных расходов организаций, а также 

экономически необоснованных доходов организаций, осуществляющих 

регулируемую деятельность, полученных в предыдущем периоде 

регулирования.

Также пунктом 7 Основ ценообразования предусмотрено, что в случае 

если на основании данных статистической и бухгалтерской отчетности за год и 

иных материалов выявлены экономически обоснованные расходы организаций, 

осуществляющих регулируемую деятельность, не учтенные при установлении 

регулируемых цен (тарифов) на тот период регулирования, в котором они 

понесены, или доход, недополученный при осуществлении регулируемой 

деятельности в этот период регулирования по независящим от организации,

3

2017-77609(1)



осуществляющей регулируемую деятельность, причинам, указанные расходы 

(доход) учитываются регулирующими органами при установлении 

регулируемых цен (тарифов) на следующий период регулирования.

Таким образом, Департамент жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области не имел полномочий 

на пересмотр установленных на 2017 год сбытовых надбавок приказом от 30 

тоня 2017 года № 32-ви «О внесении изменения в приказ департамента 

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 30.12.2016 № 449- 

ээ/сбн», поскольку основания для такого пересмотра, допустимые 

законодательством об электроэнергетике, отсутствовали.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктами 4 и 10 

Правил отмены решений органов исполнительной власти Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов, а также 

решений органов местного самоуправления поселений или городских округов, 

принятых по исполнение переданных им полномочий по государственному 

регулированию тарифов на тепловую энергию, в сфере водоснабжения и 

водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 марта 2004 года № 123, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Признать Департамент жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и регулирования тарифов Ярославской области превысившим 

полномочия в области государственного регулирования цен (тарифов) в 

электроэнергетике в части пересмотра установленных на 2017 год сбытовых 

надбавок гарантирующего поставщика ПАО «ТНС энерго Ярославль».

2. Отменить с 1 августа 2017 года приказ Департамента жилищно- 

коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской 

области от 30 июня 2017 года № 32-ви «О внесении изменения в приказ 

департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от

4

2017-77609(1)



30.12.2016 № 449-ээ/сбн».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной антимонопольной службы В.Г. Королева.

Временно исполняющий 
обязанности руководителя

2017-77609(1)


